Universidade Federal do Ceará
Centro de Ciência

Departamento de Geografia

PROGRAMA DE EXTENSÃO
AÇÃO CURRICULAR EM COMUNIDADES DE SABERES

Edital Nº15/PREX/2023

EDITAL DE SELEÇÃO DE AGENTE UFC

Projeto de extensão
Núcleo de Pesquisa e Extensão em Geografia da Alimentação – NUPEGA

A Ação Curricular em Comunidade de Saberes Núcleo de Pesquisa e Extensão em
Geografia da Alimentação - NUPEGA, com base no Edital Nº[15] /PREX/2023 torna público
o presente Edital de seleção de Agentes UFC da Extensão, contando com 5 vagas para
Agente dos cursos de Gastronomia, Economia Ecológica, Agronomia, Arquitetura e
Urbanismo, Engenharia de Pesca e Geografia.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 - Resumo da Ação. Fortalecer as iniciativas nas temáticas da agroecologia e
agricultura urbana e promover a interação entre agricultores/as, organizações sociais e
gestores/as públicos/as da Região Metropolitana de Fortaleza (CE).

2. DA SELEÇÃO DOS AGENTES UFC DE CIDADANIA URBANA

2.1 Caracterização dos Agentes - Estudantes que a partir de seu trabalho em Programas ou
Projetos de Extensão aprovados em suas unidades e selecionados pela Câmara de
Extensão do CEPE, aprenderão conteúdos, habilidades e atitudes necessários para a sua
formação científica, como bacharéis, licenciados/as ou tecnólogos/as, previstos nos PPC,
com discriminação de horas e objetivos que alinhem o desenvolvimento das cidades às
ações profissionais integradas em cada ação aprovada.

2.1.1 Atividades dos Agentes:

 Agentes do Curso de Economia Ecológica: Atuação: Estudantes de Economia
Ecológica podem desempenhar um papel crucial no projeto, trabalhando na análise e
planejamento financeiro dos núcleos de agroecologia. Eles podem realizar estudos de
viabilidade econômica dos sistemas agroecológicos, identificar oportunidades de
mercado para os produtos orgânicos e sustentáveis, além de contribuir para a
formulação de políticas públicas relacionadas à agricultura urbana e à agroecologia.
Essas atividades permitem que os estudantes apliquem conceitos econômicos em um
contexto real, promovendo uma compreensão mais ampla das interações entre
economia, ambiente e sociedade.

 Agentes do Curso de Agronomia: Aplicar seus conhecimentos práticos e teóricos no
desenvolvimento e manejo dos núcleos de agroecologia. Planejamento e implantação
dos sistemas de cultivo agroecológico, monitoramento e manejo integrado de pragas
e doenças, manejo sustentável do solo e da água, além de orientar os agricultores e a
comunidade sobre técnicas de cultivo orgânico. Essas atividades são fundamentais
para uma formação mais completa dos estudantes, proporcionando experiência

prática em agricultura sustentável e respeito ao meio ambiente.

 Agentes do Curso de Gastronomia: Contribuir por meio da formação sobre o uso de
alimentos agroecológicos e da valorização da culinária local e sazonal. Criação de
cardápios utilizando os produtos da agroecologia, realização de oficinas culinárias
para a comunidade, elaboração de material educativo sobre alimentação saudável e
sustentável, a organização de eventos gastronômicos que destaquem os alimentos
produzidos nos núcleos de agroecologia. Essas atividades contribuirão para uma
formação mais completa dos estudantes ao integrar conhecimentos sobre nutrição,
sustentabilidade e valorização da cultura alimentar regional.

 Agentes do Curso de Arquitetura e Urbanismo: Realização de planejamento e design
de espaços agroecológicos dentro dos contextos urbanos. Realizar atividades como o
projeto de hortas urbanas, espaços de convivência comunitária, infraestrutura para
captação de água da chuva e compostagem, além de intervenções paisagísticas que
promovam a biodiversidade e a interação entre as pessoas e a natureza. Essas
atividades permitem que os estudantes apliquem seus conhecimentos em design
sustentável e planejamento urbano, contribuindo para o desenvolvimento de
ambientes mais saudáveis e resilientes.

 Agentes do Curso de Engenharia de Pesca: Realização da implementação de
práticas sustentáveis de aquicultura em espaços de agricultura urbana. Realizar
atividades de manejo de viveiros de cultivo de peixes e organismos aquáticos,
monitoramento da qualidade da água e dos ecossistemas aquáticos, além de orientar
a comunidade sobre técnicas de pesca sustentável e conservação dos recursos
pesqueiros. Essas atividades permitem que os estudantes apliquem seus
conhecimentos em aquicultura e gestão de recursos pesqueiros em um contexto
urbano, contribuindo para a segurança alimentar e a conservação dos ecossistemas
aquáticos.

1. Agentes do Curso de Geografia: Compreensão e análise dos aspectos socioespaciais
relacionados à implementação dos núcleos de agroecologia em espaços
metropolitanos. Realização de diagnósticos socioeconômicos das comunidades
envolvidas, identificando demandas, potencialidades e desafios para a
implementação dos núcleos de agroecologia, além de promover a participação e o
engajamento da comunidade no processo. Elaboração de mapas temáticos e
relatórios técnicos que subsidiem o planejamento e a gestão dos núcleos de
agroecologia, destacando aspectos como zonas de produção, áreas de preservação
ambiental, infraestrutura urbana e circuitos de comercialização. Realização de
estudos de caso e visitas técnicas a experiências bem-sucedidas de agricultura
urbana e agroecologia em outros espaços, promovendo a troca de conhecimentos e
experiências entre os estudantes e a comunidade. Essas atividades permitem que os
estudantes de Geografia apliquem seus conhecimentos em análise espacial,
planejamento territorial e estudos socioambientais em um contexto prático e
interdisciplinar, contribuindo para o desenvolvimento sustentável das áreas
metropolitanas.

2.1.2 Relação de cursos e vagas

Categoria de Agente Cursos Vagas Carga horária mensal

Cidadania Urbana

Economia ecológica 2 32h

Agronomia 4 32h

Gastronomia 2 32h

Arquitetura e Urbanismo  2 32h

Engenharia de Pesca 2 32h

Geografia 4 32h

2.2 Das obrigações dos Agentes no projeto -

▪ Participar em reuniões de trabalho;
▪ Desenvolver trabalho em células interdisciplinares;
▪ Visitar os bairros selecionados no projeto;
▪ Apoiar a Construção do instrumento de pesquisa;
▪ Se envolver em Grupos de trabalhos específicos;
▪ Definir as ações de comunicação do projeto, divulgação de materiais e trocade
experiências entre os envolvidos na ação de extensão;
▪ Participar nas produções multimídia;
▪ Participar na produção de artigos a serem apresentados em eventos da área e nos
Encontros Universitários da UFC;
▪ Cumprir carga-horária de 8 horas semanais em atividades da ação sob supervisão do(a)
coordenador(a) da ação;
▪ Comunicar a(o) coordenador(a) da ação quando se enquadrar em quaisquer dos critérios
impeditivos para que seja encaminhado a Solicitação de Desligamento da ação;

2.3 Dos Benefícios
O Agente UFC se diferencia do Bolsista porque não recebe bolsa remunerada, mas sim
créditos curriculares.
A “creditação curricular”, conhecida como “curricularização da extensão” consiste na
adequação dos Projetos Pedagógicos de Curso (PPC) visando garantir um percentual
mínimo na carga horária dos cursos para as atividades de extensão a ser cumprida pelo
discente. Os créditos curriculares de extensão deste Projeto serão contabilizados e
reconhecidos diretamente segundo sistema PREX.

2.4 Dos pré-requisitos dos candidatos:

Poderão se inscrever preferencialmente alunos(as) da UFC dos cursos indicados em
2.1, desde que atendam aos seguintes critérios:

▪ Ser aluno(a) de graduação regularmente matriculado(a) na UFC a partir do 4º
semestre (no curso em que está com matrícula ativa);

▪ Não poderá estar em regime de internato, vedadas ainda as matrículas do tipo
especial, inativas, trancadas ou irregulares;

▪ Dispor de 8h semanais para as atividades da ação;

2.5. Do processo de seleção:
Os interessados devem enviar para pré-seleção: 1) Histórico escolar, e 2) Carta de

intenção de no máximo 20 linhas, justificando o interesse em participar como Agente Urbano
no projeto enfatizando como pretende contribuir a ação.

A documentação terá de ser enviada para o seguinte endereço eletrônico
iara.gomes@ufc.br impreterivelmente, até 23:59 (horário de Brasília) do dia 17/05/2024.

Os resultados da pré-seleção serão enviados por e-mail aos candidatos no dia
20/05/2024.

Os candidatos pré-selecionados serão convocados para entrevista no dia 21/05/2024.
O resultado final será informado por e-mail no dia 22/05/2024.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Os casos omissos serão resolvidos diretamente pela professora coordenadora do projeto de
extensão junto a Coordenação da PREX.

Fortaleza, 8 de maio de 2024.

Iara Rafaela Gomes
Centro de Ciências

Universidade Federal do Ceará

mailto:iara.gomes@ufc.br